ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

  от 25 октября 2023 года № 106

п. Шексна

О внесении изменений и дополнений

в Устав Шекснинского муниципального

района Вологодской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального

района, Представительное Собрание:

РЕШИЛО:

      1. Внести в Устав Шекснинского муниципального района Вологодской

области, принятый районным референдумом 21 января 1995 года, изменения

и дополнения (прилагаются).

 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в

соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района                                 С. В. Маров

consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F215885DD2152ADE8826F553EB00B859C5FBD43570C53B1A739A8346DFF0FU3P1L
consultantplus://offline/ref=334628D2A52DF0CAA57F3F5593B17F56A9E5DA605734B25DDBC304E0145E0604F6E860EA7060FB0B38BDB1U6PAL
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4D5B5077899A955B9A618110970C0B93DF2F5BBB36E7E7C121cEM

                                                                   Приложение

                                                                   Принят  решением

                                                                   Представительного Собрания

                                                                   Шекснинского муниципального

                                                                   района от  25 октября 2023 года № 106

Изменения и дополнения в Устав Шекснинского муниципального

района Вологодской области

1. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9. Местный референдум

1. Местный референдум проводится для решения вопросов местного

значения непосредственно населением Шекснинского муниципального

района.

2. Местный референдум проводится на всей территории Шекснинского

муниципального района.

3. Решение о назначении местного референдума принимается

Представительным Собранием Шекснинского муниципального района.

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации,

имеющими право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными

общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в

выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и

сроки, установленные федеральным законом;

3) по инициативе Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района и руководителя администрации района, выдвинутой

ими совместно.

4. Условием назначения местного референдума по инициативе

граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений,

указанных в пункте 2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в

поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается

законом области.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами,

избирательными объединениями, иными общественными объединениями,

указанными в пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке,

установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним

законом области.

Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая совместно

Представительным Собранием Шекснинского муниципального района и

руководителем администрации района, оформляется правовыми актами

Представительного Собрания и администрации района.

5. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом

области.

6. Для выдвижения гражданами инициативы проведения местного

референдума и сбора подписей в ее поддержку образуется инициативная

группа по проведению референдума.

7. Инициативная группа по проведению местного референдума

обращается в избирательную комиссию, организующую подготовку и

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного

референдума (далее – избирательная комиссия), которая со дня обращения

инициативной группы действует в качестве комиссии местного референдума,

с ходатайством о регистрации группы.

Для регистрации инициативной группы в избирательную комиссию

местного референдума представляется ходатайство о регистрации группы и

протокол собрания инициативной группы, на котором принято решение о

выдвижении инициативы проведения референдума.

В ходатайстве инициативной группы по проведению референдума

должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый

(предлагаемые) инициативной группой для вынесения на референдум,

должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия,

номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт

гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а

также адрес места жительства каждого члена инициативной группы и лиц,

уполномоченных действовать от ее имени на территории муниципального

образования. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано

всеми членами указанной группы, а в случае выдвижения инициативы

проведения референдума избирательным объединением, иным

общественным объединением ходатайство должно быть подписано всеми

членами руководящего органа этого избирательного объединения, иного

общественного объединения либо руководящего органа его регионального

отделения или иного структурного подразделения (соответственно уровню

референдума), поддержавшими решение о выдвижении инициативы

проведения референдума.

К ходатайству должен быть приложен протокол собрания

инициативной группы по проведению референдума, на котором было

принято решение о выдвижении инициативы проведения референдума.

8. Комиссия местного референдума в течение 15 дней со дня

поступления ходатайства инициативной группы по проведению референдума

обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и

принять решение:

- в случае соответствия указанных ходатайства и документов

требованиям федерального и областного законодательства, настоящего

Устава - о направлении их в Представительное Собрание Шекснинского

муниципального района для принятия решения о назначении местного

референдума;

- в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.

9. Представительное Собрание Шекснинского муниципального района

на очередном заседании обязано проверить соответствие вопроса,

предлагаемого для вынесения на референдум, требованиям федерального

законодательства. При этом срок проверки не может превышать 20 дней со

дня поступления в Представительное Собрание Шекснинского

муниципального района ходатайства инициативной группы по проведению

референдума и приложенных к нему документов. Принятое решение в тот же

день направляется в избирательную комиссию.

В случае признания Представительным Собранием Шекснинского

муниципального района вопроса, выносимого на референдум, отвечающим

требованиям федерального законодательства избирательная комиссия

местного референдума регистрирует инициативную группу по проведению

референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает

об этом в средства массовой информации. Решение о регистрации

инициативной группы по проведению референдума принимается в

пятнадцатидневный срок со дня признания Представительным Собранием

Шекснинского муниципального района соответствия вопроса, выносимого на

референдум, требованиям федерального законодательства и статьи 5 Закона

Вологодской области от 06.07.2006 № 1468-ОЗ «О местном референдуме в

Вологодской области».

10. Представительное Собрание Шекснинского муниципального

района в порядке, установленном действующим законодательством,

назначает местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в

Представительное Собрание Шекснинского муниципального района

документов, на основании которых назначается референдум.

11. В местном референдуме имеют право участвовать граждане

Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах

Шекснинского муниципального района. Граждане Российской Федерации

участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого

волеизъявления при тайном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение

подлежат официальному опубликованию.

12. Принятое на местном референдуме решение подлежит

обязательному исполнению на территории района и не нуждается в

утверждении какими-либо органами государственной власти, их

должностными лицами или органами местного самоуправления.

13. Органы местного самоуправления и должностные лица местного

самоуправления района обеспечивают исполнение принятого на местном

референдуме решения в соответствии с разграничением полномочий между

ними, определенным настоящим Уставом.».

2.  Статью 10 изложить в следующей редакции:

«Статья 10. Голосование по отзыву депутата Представительного

Собрания Шекснинского муниципального района, Главы Шекснинского

муниципального района

Голосование по отзыву депутата Шекснинского муниципального

района, Главы района проводится по инициативе населения в порядке,

установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним

законом Вологодской области для проведения местного референдума, с

учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями для отзыва депутата Шекснинского муниципального

района, Главы района являются нарушения Конституции Российской

Федерации, законодательства Российской Федерации, Вологодской области,

Устава района и иных муниципальных правовых актов. Основанием для

отзыва главы района также является нарушение срока издания

муниципального правового акта, необходимого для реализации решения,

принятого путем прямого волеизъявления населения.

Под нарушением Конституции Российской Федерации,

законодательства Российской Федерации, Вологодской области, Устава

района и иных муниципальных правовых актов, являющимся основанием для

отзыва главы района, понимается как однократное, так и систематическое

совершение указанным лицом конкретных правонарушений при исполнении

своих должностных обязанностей, а также издание им муниципальных

правовых актов, противоречащих Конституции Российской Федерации,

законодательству Российской Федерации, Вологодской области, Уставу

района, иным муниципальным правовым актам.

Указанные нарушения должны быть выражены в конкретных

противоправных решениях или действиях (бездействиях) указанных лиц и

подтверждены в судебном порядке.

Отзыв по иным основаниям не допускается.

3. Депутат Шекснинского муниципального района, Глава района имеет

право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в

качестве оснований для отзыва.

4. Депутат Шекснинского муниципального района, Глава района

считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины

избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе,

муниципальном образовании.

5. Итоги голосования по отзыву депутата Шекснинского

муниципального района, Главы района и принятые решения подлежат

официальному опубликованию (обнародованию).